

# 香取市農業集落排水事業 業務状況報告書

令和4年度 上期

令和4年4月1日から  
令和4年9月30日まで

建設水道部下水道課

この業務報告書は、地方公営企業法第40条の2第1項及び香取市公共下水道事業及び農業集落排水事業の設置等に関する条例第10条の規定に基づき、令和4年4月1日から令和4年9月30日まで(以下「上期」という。)の業務状況を記載しています。

## 目 次

1	事業の概況・・・・・・・・・・・・・・・・	1
2	経理の状況・・・・・・・・・・・・・・・・	2～3
3	令和3年度決算の状況・・・・・・・・	4

# 1 事業の概況

## (1) 業務

### ア 汚水処理水量

令和4年度（上期）における汚水処理水量は、処理場7箇所の合計で150千m<sup>3</sup>となり、令和3年度（上期）と比較し7千m<sup>3</sup>の減となりました。

また、日平均汚水処理水量は819m<sup>3</sup>となり、令和3年度（上期）と比較し40m<sup>3</sup>の減となりました。

単位：千m<sup>3</sup>

区 分	汚水処理水量		比 較	
	令和3年度（上期）	令和4年度（上期）	増減	増減率(%)
香北地区外6処理場	157	150	△ 7	△ 4.5

単位：m<sup>3</sup>

区 分	日平均汚水処理水量		比 較	
	令和3年度（上期）	令和4年度（上期）	増減	増減率(%)
香北地区外6処理場	859	819	△ 40	△ 4.7

### イ 主な建設改良事業の概要

白井山川地区マンホール蓋交換工事を実施しました。

## 2 経理の状況

### (1) 予算の執行状況

#### ア 収益的収入及び支出（消費税込み）

##### 収入

単位：千円

科目	予算額	執行額	執行率(%)
農業集落排水事業収益	249,107	133,148	53.5
営業収益	38,940	19,609	50.4
営業外収益	210,167	113,539	54.0

収益（収入）は、主に農業集落排水施設使用料を計上しており、予算現額に対する執行率は、53.5%となりました。

##### 支出

単位：千円

科目	予算額	執行額	執行率(%)
農業集落排水事業費用	206,542	34,497	16.7
営業費用	197,300	29,971	15.2
営業外費用	8,723	4,523	51.9
特別損失	19	3	15.8
予備費	500	0	0.0

費用（支出）は、管渠、処理場に係る修繕費、光熱水費等の維持管理費及び企業債利子償還金等を計上しており、予算現額に対する執行率は、16.7%となりました。

(注) 長期前受金戻入及び減価償却費は、年度末に執行のため上期は計上していません。

#### イ 資本的収入及び支出（消費税込み）

##### 収入

単位：千円

科目	予算額	執行額	執行率(%)
資本的収入	81,629	13,093	16.0
企業債	32,700	0	0.0
他会計補助金	12,793	12,793	100.0
県補助金	36,036	0	0.0
負担金及び分担金	100	300	300.0

収入は、主に企業債、他会計補助金（一般会計からの繰入金）、県補助金等を計上しており、予算現額に対する執行率は、16.0%となりました。

##### 支出

単位：千円

科目	予算額	執行額	執行率(%)
資本的支出	149,506	45,933	30.7
建設改良費	74,996	8,823	11.8
固定資産購入費	1,512	950	62.8
企業債償還金	72,998	36,160	49.5

費用（支出）は、管渠、処理場に係る建設費及び企業債元金償還金等を計上しており、予算現額に対する執行率は、30.7%となりました。

ウ 事業収入に関する事項（消費税抜き）

収 入

単位：千円、%

科 目	令和3年度（上期）		令和4年度（上期）		比 較	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	前年比
農業集落排水事業収益	106,084	100.0	131,365	100.0	25,281	23.8
営業収益	17,912	16.9	17,827	13.6	△ 85	△ 0.5
営業外収益	88,172	83.1	113,539	86.4	25,367	28.8

エ 事業費用に関する事項（消費税抜き）

支 出

単位：千円、%

科 目	令和3年度（上期）		令和4年度（上期）		比 較	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	前年比
農業集落排水事業費用	34,032	100.0	32,200	100.0	△ 1,832	△ 5.4
営業費用	28,613	84.1	27,662	85.9	△ 951	△ 3.3
営業外費用	5,419	15.9	4,523	14.0	△ 896	△ 16.5
特別損失	-	-	3	0.0	3	皆増
予備費	0	0.0	0	-	0	-

(2) 損益計算書(消費税抜き、令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

単位：千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
農業集落排水事業費用	93,177	農業集落排水事業収益	179,699
営業費用	88,651	営業収益	17,827
営業外費用	4,523	営業外収益	161,872
特別損失	3	特別利益	0
上期純利益	86,522		
計	179,699	計	179,699

(注) \* 減価償却費(60,989千円)及び長期前受金戻入(48,333千円)は、年度末に一括して執行するものですが、予算額の二分の一を執行見込額として、営業費用と営業外収益にそれぞれ計上しています。

(3) 貸借対照表(消費税抜き、令和4年9月30日現在)

単位：千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	2,916,025	固定負債	418,290
流動資産	87,810	流動負債	43,591
		繰延収益	2,113,862
		(負債合計)	2,575,743
		資本金	238,182
		剰余金	189,910
		(うち当年度純利益)	(86,522)
		(資本合計)	428,092
計	3,003,835	計	3,003,835

(注) \* 減価償却費(60,989千円)及び長期前受金戻入(48,333千円)は、年度末に一括して執行するものですが、予算額の二分の一を執行見込額として、固定資産と繰延収益にそれぞれ計上しています。

### 3 令和3年度決算の状況

#### (1) 業務の状況

処理区域内人口は2,935人、接続人口は2,548人で、処理区域内人口に対する水洗化率は86.81%、行政区域内人口に対する普及率は4.06%となりました。

#### (2) 経理の状況

収益的収支の状況は、事業収益284,128千円に対し、事業費用253,591千円で、当年度純利益は30,537千円となりました。

また、資本的収支の状況は、資本的収入が24,710千円に対し、資本的支出は94,894千円で、資本的収入が資本的支出に対して不足する額70,184千円については、損益勘定留保資金等で補てんしました。

損益計算書(消費税抜き、令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

単位：千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
農業集落排水事業費用	253,591	農業集落排水事業収益	284,128
営業費用	239,973	営業収益	35,775
営業外費用	13,618	営業外収益	248,353
特別損失	0	特別利益	0
当年度純利益	30,537		
計	284,128	計	284,128

貸借対照表(消費税抜き、令和4年3月31日)

単位：千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	2,846,148	固定負債	418,290
流動資産	27,431	流動負債	86,595
		繰延収益	2,052,435
		(負債合計)	2,557,320
		資本金	226,725
		剰余金	89,534
		(うち当年度純利益)	(30,537)
		(資本合計)	316,259
計	2,873,579	計	2,873,579